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Abstrakt

Traumatické míšní poranění (MP) je závažný stav s často velmi vážnými a trvalými

následky. V současné době neexistuje žádná efektivní léčba. Po počátečním

mechanickém poranění míchy se spouští kaskáda mnoha sekundárních dějů, které dále

rozšiřují a zhoršují poškození. Tato předkládaná dizertační práce se zaměřuje na

potenciální terapeutický vliv fotobiomodulace, přírodních protizánětlivých sloučenin

epigallocatechin-3-galátu (EGCG), kurkuminu, jejich kombinace a čisté syntetické formy

kurkuminu nazvané nanokurkumin na následky experimentálního MP u potkanů.

Fotobiomodulace s využitím dvou synchronizovaných vlnových délek 808 a 905

nm vedla k rychlejšímu funkčnímu zotavení po MP, což bylo hodnoceno sérii

lokomotorických testů a somatosenzorického plantar testu. Skupina léčená

fotobiomodulací si vedla lépe ve všech sledovaných testech. Výsledky histopatologické

analýzy ukázaly pozitivní vliv léčby na zachování šedé i bílé hmoty a naše výsledky rovněž

naznačují upregulaci prospěšných M2 mikroglií/makrofágů po léčbě, což bylo

hodnoceno imunohistochemickou a RT-qPCR analýzou. Výsledky ukazují, že

fotobiomodulace je nadějnou neinvazivní metodou pro zlepšení motorických funkcí a

ochranu míšní tkáně po MP.

EGCG a kurkumin jsou přírodní sloučeniny známé v čínské medicíně již po staletí.

Ve druhé části práce byl sledován jejich neuroprotektivní a imunomodulační vliv na

sekundární následky MP. Obě sloučeniny ovlivnily zánětlivou reakci a podílely se na

regeneraci tkáně díky změnám hladin cytokinů a ovlivněním tvorby gliové jizvy.

Nepozorovali jsme synergický efekt kombinace těchto dvou látek. Syntetický

nanokurkumin nabízí novou možnost, jak zvýšit biologickou dostupnost kurkuminu

v těle. Po léčbě nanokurkuminem jsme u potkanů nalezli změny v pohybu zadních

končetiny, zvýšené zachování bílé míšní hmoty a sníženou tvorbu gliové jizvy.

Nanokurkumin má rovněž imunomodulační vlastnosti, které zlepšují zánětlivou odpověď

v místě léze brzy po vzniku MP.

Naše výsledky ukazují potenciál všech sledovaných terapií zmírňovat následky

traumatického poranění míchy.

Klíčková slova: míšní poranění, fotobiomodulace, EGCG, kurkumin,

neuroregenerace

Abstract

Traumatic spinal cord injury (SCI) is severe condition with devastating long-

lasting consequences. There is still no available treatment. After initialing mechanical

trauma, there is a huge cascade of secondary reactions which amplifies the damage. This

thesis is focused on potential therapeutic effect of photobiomodulation, natural anti-

inflammatory compounds epigallocatechin-3-gallate (EGCG), curcumin, their

combination and extrapure synthetic form of curcumin called „nanocurcumin“ on

impacts of experimental model of SCI in rats.

Photobiomodulation using combination of two synchronized wavelengths 808

and 905 nm improved functional recovery after SCI evaluated by battery of locomotor

tests and somatosensory plantar test. The group treated by photobiomodulation obtain

better results in all tests. The histopathological analysis showed a positive effect on

white and gray matter sparing and our data suggests an upregulation of M2

microglia/macrophages in photobiomodulation treated rats assessed by

immunohistochemical and RT-qPCR analysis. Our results demonstrated that the

photobiomodulation is a promising non-invasive therapy for improving functional

recovery and tissue sparing after SCI.

EGCG and curcumin are natural compounds known in Chinese medicine for

centuries. Their neuroprotective and immunomodulatory effect was investigated in

second part of the thesis. Both compounds influenced the immune response and tissue

regeneration through changes in cytokine levels and glial scar formation after severe

SCI. We did not observe the synergistic response of combination EGCG and curcumin.

The synthetic nanocurcumin offers a new delivery system of curcumin with higher

biological availability. We found significant changes in the locomotor patterns of the

hindlimbs, histology and immunohistochemistry revealed protection of the white

matter and reduction of the glial scar. It also has immunomodulatory properties which

ameliorate the local immune response in the early stage of the SCI.

Our data suggests the potential of all investigated terapies to mitigate the impact

of SCI.

Key words: spinal cord injury, photobiomodulation, EGCG, curcumin,

neuroregeneration
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1 ÚVOD

1.1 Centrální nervový systém

Nervový systém lidského těla se skládá ze dvou částí, centrálního a periferního

nervového systému. K centrálnímu nervovému systému (CNS) patří mozek a mícha.

Hlavními buňkami tvořící tkáň CNS a přenášející informace jsou neurony. Jsou základní

strukturní i funkční jednotkou. Jejich velikost a tvar se liší dle typu a funkce a pohybuje

se od 5 µm (interneurony) po více než 100 µm (motoneurony). Buňka neuronu se skládá

z buněčného těla, dendritů a jednoho či více axonů. Dendrity přijímají a integrují příchozí

informace, axony šíří informace na další buňky přes specializované mezibuněčné spoje

zvané synapse.

Dalšími buňkami CNS jsou neuroglie, které lze dělit na makroglie vzniklé při vývoji

z neurální trubice a mikroglie, které jsou mezodermálního původu. K makrogliím se řadí

astrocyty a oligodendrocyty. Astrocyty jsou velké buňky hvězdicovitého tvaru s četnými

výběžky a mnoha různými funkcemi. Jejich výběžky nasedají na stěny krevních kapilár

v mozku a přebírají z krve potřebné živiny pro neurony. Další výběžky nasedají na

neurony a jejich synaptická spojení a komunikují s nimi pomocí gliotransmiterů.

Astrocyty se rovněž podílí na udržování extracelulární iontové rovnováze a hrají

významnou úlohy při poškození nervové tkáně.

Oligodendrocyty vytváří myelinová pouzdra, která izolují axony. Jeden

oligodendrocyt může obalovat několik axonů. V periferním nervovém systému plní tuto

úlohu Schwannovy buňky, ty však obalují vždy pouze jeden axon. Tyto buňky jsou

důležité pro urychlení přenosu informací a pro zabránění přeskakování elektrického

vzruchu mezi jednotlivými vlákny.

Mikroglie jsou imunitními buňkami CNS. Za fyziologických podmínek v klidovém

stavu mají malé jádro a jsou bohatě rozvětvené. Jejich výběžky se neustále pohybují po

okolí a monitorují prostředí. V případě poranění jsou velmi rychle aktivovány a migrují

do místa poranění, mění svou morfologii, jsou schopny fagocytózy a sekretují signální

molekuly.
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1.2 Mícha

Mícha je dlouhá nervová trubice procházející míšním kanálem. Přijímá informace

z těla prostřednictvím senzorických neuronů a přenáší tyto informace do mozku. Tok

informací rovněž proudí z mozku přes míchu a její motoneurony do celého těla a

zprostředkovává tak pohyb. Mícha je rozdělena na 31 segmentů, které se sdružují do

oblastí – krční, hrudní, bederní, křížové a kostrční. Z každého segmentu míchy vychází

skrz míšní rohy nervové kořeny, které se spojují do míšních nervů, každý nerv je tvořen

jednotlivými axony.

Mícha je uložena v míšním kanále uvnitř kostěné páteře (Obrázek 1). Páteř se

skládá z jednotlivých kostěných obratlů. Každý obratel je od následujícího oddělen

fibrózní pojivovou tkání zvanou meziobratlová ploténka. Mícha měří přibližně 40-50 cm.

V oblasti bederních a křížových nervů se zakončení míchy nazývá cauda equina neboli

koňský ohon. Z něj vychází nervové svazky sakrálního segmentu nazývané conus

medullaris, které končí na úrovni druhého bederního obratle.

Mícha se skládá z vnitřní šedé hmoty, která obsahuje těla neuronů. Šedá hmota

má na příčném řezu tvar motýla a obklopuje ji bílá hmota, která obsahuje axony vedoucí

informace mezi jednotlivými úseky míchy nebo axony zprostředkovávající tok informací

mezi míchou a mozkem. Neurony dorzální části šedé hmoty přenášejí senzorické a

senzitivní informace a neurony ventrální poloviny šedé hmoty zprostředkovávají přenos

motorických funkcí a jsou mezi nimi motoneurony, jejichž axony prochází přímo ke

svalům a vytváří s nimi kontakty.

Z míchy vystupují dva typy nervových kořenů, dorzální kořen je tvořen

senzorickými axony a ventrální je tvořen motorickými axony. Těla neuronů, jejichž axony

vedou dorzálním kořenem, jsou uložena v dorzálních míšních ganglionech, které se


[…]


behaviorálních testech a měli rovněž signifikantně nižší míru hyperalgezie. Po léčbě byla

více zachována míšní hmota po krajích léze a došlo ke snížení počtu protoplazmatických

astrocytů v kaudální části míchy. Rovněž jsme pozorovali upregulaci prospěšných M2

mikroglií/makrofágů.

V dalších studiích jsme hodnotili vliv léčby přírodními sloučeninami EGCG,

kurkuminu, jejich kombinace a čistého syntetického nanokurkuminu. Všechny

zmiňované látky ovlivnily imunitní odpověď vyvolanou následky MP. Po podání EGCG

jsme stanovovali aktivitu prozánětlivé dráhy NFB a výsledky analýzy ukázaly její

sníženou aktivitu již 3 dny po MP, nejvyšší inhibici jsme pozorovali po 28 dnech. EGCG

rovněž snižuje hladiny prozánětlivých cytokinů CCL5, IL2, IL6, MIP1 a IL12 během

prvního týdne po MP. Ovlivňuje také fenotyp makrofágů v místě léze, nejprve zvýšením

genové exprese markerů M1 10 dnů po MP, poté zvýšením markerů M2 28 dní po MP.

Po kombinovaném podání EGCG a kurkuminu jsme pozorovali pouze trend ke

zvýšené tvorbě nových axonálních kolaterál a menší kavitu v místě po poranění.

Porovnáním výsledků s jednotlivými aplikacemi jsme neprokázali jejich synergický efekt.

Posledním cílem práce bylo podání syntetického nanokurkuminu navázaného na

nanonosič a hodnocení efektu jeho aplikace na následky MP. V této studii jsme potvrdili

protizánětlivé účinky kurkuminu a jeho schopnost modulovat kaskádu sekundárních

reakcí po MP. Ve skupině zvířat léčené nanokurkuminem byla více zachována bílá míšní

hmota v kraniální části, snížená tvorba gliové jizvy a nižší počet protoplazmatických

astrocytů. 24 hodin po MP došlo k signifikantnímu snížení hladiny mRNA Il11 a
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pozorovali jsme silný trend k poklesu mRNA prozánětlivého cytokinu Il1 a mírné snížení

dalších prozánětlivých cytokinů jako Tnfα, Il6, Ifnγ a Ccl5. 14 dní po MP byla hladina

mRNA protizánětlivých cytokinů Il10 a Il13 mírně zvýšena oproti kontrolní skupině a

nastala signifikantní upregulace Il12.
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7 SOUHRN

Všechny naše studie ukázaly terapeutický potenciál při léčbě následků

experimentálního poranění míchy potkana způsobené balónkovou kompresní lézí. FBM,

EGCG, kurkumin, jejich kombinace i nanokurkumin mají imunomodulační efekt a

ovlivňují gliovou jizvu. FBM má signifikantní vliv na rychlejší funkční zlepšení zadních

končetin, což bylo prokázáno širokou sérií testů včetně kvantitativní analýzy. Naše

výsledky naznačují, že na tomto efektu se může podílet schopnost FBM ovlivňovat

fenotyp mikroglií/makrofágů do M2 typu.

Při srovnání podání samotných látek EGCG, kurkuminu a jejich kombinace nebyl

prokázán synergický efekt. Obě látky mírně přispívají k zachování tkáně a zmírňují

imunitní odpověď, jejich kombinací však nebylo dosaženo lepších výsledků. Důvodem

může být nedostatečná biologická dostupnost kurkuminu v séru a tkáních díky jeho

špatné rozpustnosti a rychlé metabolizaci v játrech a střevech. O řešení tohoto problému

je usilováno úpravou vlastností této molekuly. Pro naši další studii jsme použili vysoce

čistý kurkumin spojený s LipodisqTM, což jsou lipidové diskoidní biodegradaliblní

nanočástice o průměru 10 – 25 nm, které umožňují inkorporaci hydrofobních a špatně

rozpustných sloučeniny. Samotný kurkumin je rozpustný v organických rozpouštědlech

a není rozpustný ve vodě, avšak nanokurkumin (kurkumin spojený s LipodisqTM) je

rozpustný ve vodě i fyziologickém roztoku.

U všech sledovaných terapií zůstává otázkou jejich způsob podání a dávkování.

Všechny terapie vykazují duální charakter, v příliš vysokých koncentracích (energiích)

jsou škodlivé a toxické, proto je potřeba dalších výzkumných prací. Výsledky našich

studií však podporují protizánětlivé účinky všech těchto terapií.
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8 SUMMARY

Our studies showed the therapeutic potential for treatment of SCI in rats. We

used experimental model of injury caused by balloon compression lesion.

Photobiomodulation, EGCG, curcumin, their combination and nanocurcumin have an

immunomodulatory effect and they influence the formation of glial scar.

Photobiomodulation has significant effect on faster functional recovery of hindlimbs,

which was proved by broad battery of tests including quantitative kinetic analysis of the

movement. Our results suggest the influence of photobiomodulation on polarization of

microglia/macrophages to M2 phenotype.

We did not observe the synergic effect of combination treatment of EGCG and

curcumin when comparing with individual treatments. Both compounds slightly

preserved spinal cord tissue and mitigated immune response, but better results were

not obtained by the combination of the compounds. The reason might be the

inadequate biological availability in serum and tissue due to poor solubility and fast

metabolism of the curcumin. The modification of properties of curcumin should help.

For our next study we used highly pure curcumin binded to LipodisqTM, which are lipid

discoid biodegradable nanocarriers enabling incorporation of hydrophobic and poorly

soluble compounds. Curcumin itself is soluble only in organic dissolving agents and non-

soluble in water. However, nanocurcumin is soluble in water and physiological solutions.

Further investigation is needed for finding the best route of administration and

dosage. All therapies show biphasic character and they are harmful in too high

concentrations (energies). However, our results demonstrated the anti-inflammatory

effect of all therapies.
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