Posudek dizertační práce

Léčba míšního poranění cílená na sekundární poškození

Autorka: Mgr. Barbora Valášková

Práci kandidátky jsem zhodnotil v následujících bodech:

Formální uspořádání dizertační práce:

Dizertační práce byla předložena jako jeden svazek o 94 stranách se čtyřmi přílohami publikací věnovaných tématu dizertace. Vlastní práce je sepsána v devíti kapitolách, včetně tabulek, popisů obrázků a seznamu literatury. Grafická úprava textu dizertace je přehledná. Dizertace obsahuje 16 obrázků.

První kapitola dizertace podává na 20 stranách úvod do problematiky, věnuje se základním informacím o modelech poranění míchy a nastiňuje hlavní směry léčby míšního poškození. Z tohoto úvodu čerpá kapitola 2, kde jsou uvedeny hypotézy a cíle práce. Použitý materiál a metodika jsou popsány v kapitole 3 na stranách 36-43.

Ve čtvrté kapitole jsou na stranách 44 až 64 uvedeny výsledky práce získané ve dvou směrech výzkumu, a to jednak výsledky věnované aplikaci fotobiomodulace a dále výsledky zabývající se aplikací přírodních látek pro léčbu míšního poškození. Všechny výsledky a následující diskuze na stranách 65 -73 byly publikovány ve čtyřech pracích, které jsou v příloze dizertace.

Další čtyři kapitoly obsahují závěr, shrnutí studie a seznam literatury.

Práce je sepsána pečlivě a dobře se čte. Mám však nomenklaturní připomínku: v české nomenklatuře, tedy i této dizertaci, píšeme epigallokatechin-3-gallát (EGCC) . Doporučuji text opravit opravit.

Aktuálnost práce:

Předkládaná práce se zabývá léčbou míšního poranění v sekundární fázi poškození. Míšní poškození způsobené úrazy je v současné době stále neléčitelné, ale postupy zaměřené na léčbu sekundárních efektů tohoto poranění mohou přinést významné zlepšení stavu pacientů a

tím i pozitivně ovlivnit kvalitu jejich života. Studie změn sekundárního poškození míchy na zvířecím modelu po aplikaci laserového záření a po použití známých látek z oblasti přírodní medicíny je přínosem pro tuto problematiku.

Použité metody:

Použité metody, přístrojová technika a software pro zpracování dat použité pro řešení projektu byly na odpovídající úrovni.

Výsledky a diskuze:

Předložená práce je založena na čtyřech studiích, které prošly recenzním řízením a byly úspěšně publikovány v kvalitních časopisech. Proto mám jen následující dotazy či poznámky do diskuze:

- 1) Léčba epigallokatechin-3-gallátem i kurkuminem a jeho deriváty byla prováděna aplikací přímo do místa léze nebo v její blízkosti. Je to zcela něco jiného, než perorální podání těchto aktivních substancí ve formě různých čajů apod., jak je to aplikováno v přírodní medicíně. Je při tomto perorálním způsobu podání těchto léčiv popsán podobný efekt jako v experimentu se zvířaty?
- 2) Synergický efekt obou látek nebyl prokázán. Je to důsledek protichůdných efektů jednotlivých látek nebo chemické reakce mezi těmito látkami? Co se stane když EGCC a kurkumin smícháte in vitro?
- 3) Jak dlouho zůstávají podané látky v lézi aktivní?

Závěr

Autorka měla čtyři cíle dizertační práce. Podle mého názoru je všechny splnila. Výsledky dizertace jsou cenné především proto, že přinášejí zajímavé poznatky o třech metodách léčby sekundárního míšního poranění na modelové lézi potkana. Zdá se, že nejlepší výsledky poskytuje léčba laserovým zářením. Za velmi zajímavé považuji výsledky studií vlivu epigallokatechin-3-galátu a kurkuminu na míšní poranění. Provedená studie objektivně prokazuje pozitivní vliv těchto látek na vývoj míšní léze. Je to v souladu s dalšími literárními nálezy.

Celkový IF faktor čtyř publikovaných prací věnovaných tématu dizertace je 14,85 a kandidátka je 1x prvním autorem. Dizertace splňuje požadavky pro obhajobu dizertační práce.

Mohu tedy konstatovat, že **autorka prokázala při řešení jednotlivých dílčích problémů schopnost samostatné vědecké práce a splňuje všechny požadavky nezbytné pro udělení titulu Ph.D. za jménem.**

Ing. Milan Hájek, DrSc.